

Số: /KH-STNMT

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1077/KH-UBND ngày 06/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật, đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của công chức, viên chức, người lao động; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động ngành tài nguyên và môi trường.

2. Yêu cầu

Việc triển khai đợt hưởng ứng phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên đảm bảo đúng các quy định và phù hợp với tình hình, đặc điểm, điều kiện của cơ quan.

Bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 07/6/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 2237/KH-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

Các nội dung hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 phải được thực hiện gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng và thi hành pháp luật của cơ quan bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2023

1. Nội dung

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” với tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; trọng tâm tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các luật, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2022, 2023; những vấn đề dư luận, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; chú trọng tuyên truyền những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính; bảo vệ môi trường; đất đai; xử lý vi phạm hành chính... Kịp thời phản ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội; các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghi; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”, trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi).

2. Hình thức

Các phòng, đơn vị triển khai các hình thức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” như: Tăng cường phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở; thông qua các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến; tuyên truyền qua mạng xã hội; tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm; qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn...

Tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” hoặc lồng ghép thông qua các hoạt động chuyên môn phù hợp với nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tiễn; Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật.

3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” cần tổ chức thường xuyên, đặc biệt trong hai tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11 năm 2023.

4. Khẩu hiệu: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai các nội dung hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong toàn Sở; treo băng rôn, khẩu hiệu theo kế hoạch và báo cáo kết quả cho Giám đốc Sở **trước ngày 01/12/2022.**

2. Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường chủ động nắm

bắt, tổng hợp đăng tải các thông tin về hoạt động “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” của Sở trên trang thông tin điện tử.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ